
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO DIGITALE - INFORMATICO 

 
N° registro: 5 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE APPLICATIVI 

INFORMATICI IN DOTAZIONE DELL'ENTE ANNO 2024-2025-2026 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
CIG: B16F9FDA08 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette del mese di maggio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIGITALE - INFORMATICO 
 
VISTA: 
- La Giunta Comunale n.56 del 02.12.2022 con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 29 comma 4 della 

Legge 448/2001, la responsabilità del servizio Digitale-informatico al sottoscritto Lamberto Marchesin; 
- il d.Lgs 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico degli Enti Locali; 

 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio dei 
controlli interni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 13 del 10.02.2023 con la quale è stata attribuita la Responsabilità 
del Servizio Economico-Finanziario-Tributi al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sig. Lamberto Marchesin; 
 
PREMESSO che presso il Comune di Fiorano C.se, per la gestione informatica dei diversi servizi, vengono 
utilizzati gli applicativi Siscom e che occorre affidare il servizio di assistenza e manutenzione degli stessi per 
le annualità 2024, 2025 e 2026; 
 
DATO ATTO che la società Win X Pal S.R.L., con sede a Rivarolo Canavese in Via IV Novembre n. 2, 
codice fiscale e partita I.V.A. 08768760012, ha un contratto di esclusiva con la software house SISCOM 
S.p.A., per la commercializzazione e relativa assistenza tecnica di tutti gli applicativi gestionali SISCOM, ivi 
compreso il programma SAAS denominato NUVOLA nella zona dell’Alto Canavese nella quale rientra anche 
il comune di Banchette; 
 
RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di cui sopra alla società Win X Pal S.R.L. in quanto in 
alternativa il Comune dovrebbe sostituire tutta la suite software obbligando l’Ente a sostenere costi elevati, 
quali, a titolo esemplificativo: 
a) acquisto nuovi software; 
b) migrazione di dati (e documenti) informatici, che, prima di essere trasferiti da un fornitore 
all’altro, devono essere preparati (bonifiche pre-migrazione); 
c) costi organizzativi collegati alla necessità di reimpostare i servizi e di formare il personale; 
d) necessità di reimpostare e riconfigurare il nuovo sistema; 
 
CONSIDERATO, INOLTRE CHE nel corso delle indagini preliminari di mercato sono stati esaminati i 
procedimenti posti in essere da altre amministrazioni pubbliche con sistemi gestionali sostanzialmente simili 
alle caratteristiche tecniche della soluzione informatica in uso presso il nostro Ente, riscontrando che gli esiti 
di tali procedimenti hanno individuato in WIN X PAL S.r.l. il soggetto idoneo a fornire il servizio richiesto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
RICHIAMATO il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 
recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTI i principi generali sanciti nel Codice dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO CHE: 
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, la Stazione 
Appaltante di questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procede 
direttamente ed autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
-l’art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L. il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare un contratto di assistenza e 
manutenzione degli applicativi gestionali in dotazione degli uffici comunali; 
b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 
l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO per quanto sopra riportato, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
RITENUTO che, in ottemperanza alle disposizioni di legge relative allo svolgimento delle procedure di 
affidamento attraverso mezzi di comunicazione elettronici, questa stazione appaltante, intende avvalersi 
della piattaforma Acquisti In Rete attraverso la richiesta di offerta a ditta iscritta al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
PRESO ATTO quindi che, in virtù dei punti sopra richiamati, è stata avviata apposita Trattativa Diretta MEPA 
n. 4303648 con la società Win X Pal S.R.L., con sede a Rivarolo Canavese in Via IV Novembre n. 2, codice 
fiscale e partita I.V.A. 08768760012, per il servizio di cui trattasi; 
 
RILEVATO che alla scadenza prevista, la società Win X Pal S.R.L. ha provveduto a formulare la propria 
offerta pari ad € 19.500,00 oltre iva per l’intero periodo delle tre annualità 2024, 2025 e 2026 e pertanto € 
6.500,00 oltre iva per ogni singolo anno; 
 
ESAMINATA la documentazione amministrativa a corredo dell’offerta presentata e ritenutala conforme alle 
richieste; 
 
VALUTATA l’offerta congrua alle esigenze dell’Ente in ragione anche del fatto che il prezzo offerto non ha 
subito alcun incremento rispetto alla spesa sostenuta dall’anno 2019; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto alla società Win X Pal S.R.L.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

VISTO il DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta sopramenzionata Numero Protocollo 
INPS_39591155 Data richiesta 07/02/2024 Scadenza validità 06/06/2024; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011 in forza del quale la spesa è impegnata nel momento in cui 
l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 
dagli organi politici; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 
n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs n.36/2023; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n.36/2023; 
- la Legge n.241/1990 e s.m.i.; 
- l’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito dalla Legge n.102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni; 
- la Legge n.136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 
 
DI DARE ATTO che la presente costituisce DECISIONE A CONTRARRE, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
CHE, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’art. 192 del T.U.E.L. il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidare un contratto di assistenza e 
manutenzione degli applicativi gestionali in dotazione degli uffici comunali; 
b) Importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico individuato per 
l’esecuzione della prestazione ed è indicato nella presente determina; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, coma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 36/2023; 
e) Le clausole ritenute essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 
DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 del servizio di assistenza e manutenzione degli applicativi SISCOM per la gestione 
informatica dei diversi servizi per le annualità 2024, 2025 e 2026; 
 
DI APPROVARE, la Trattativa Diretta MEPA n. 4303648, presentata dalla società Win X Pal S.R.L., con 
sede a Rivarolo Canavese in Via IV Novembre n. 2, codice fiscale e partita I.V.A. 08768760012, che reca un 
importo complessivo pari ad € 19.500,00 oltre iva per l’intero periodo delle tre annualità 2024, 2025 e 2026 e 
pertanto € 6.500,00 oltre iva (pari ad € 1.430,00) per ogni singolo anno; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
DI AFFIDARE il servizio di cui trattasi alla società Win X Pal S.R.L., con sede a Rivarolo Canavese in Via IV 
Novembre n. 2, codice fiscale e partita I.V.A. 08768760012 alle condizioni contenute nell’offerta sopra citata; 
 
DI IMPEGNARE in conseguenza di ciò, in favore della società Win X Pal S.R.L., i seguenti importi 
complessivi nel bilancio unico 2024/2026 come di seguito indicato: 
- per l’anno 2024 € 7.930,00 al codice bilancio 01.02.1 Capitolo 82.1; 
- per l’anno 2025 € 7.930,00 al codice bilancio 01.02.1 Capitolo 82.1; 
- per l’anno 2026 € 7.930,00 al codice bilancio 01.02.1 Capitolo 82.1; 
 
CHE il Codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi è: B16F9FDA08; 
 
DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre di ogni annualità; 
 
Di aver accertato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli dei saldi di finanza 
pubblica 
 
DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio 
online sul profilo internet dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del 
D.Lgs n.33/2013 e 20 del D.Lgs n.36/2023; 
 
DI TRASMETTERE agli uffici Ragioneria e Segreteria copia del presente atto per l’adozione degli atti 
conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DIGITALE - 

INFORMATICO 
F.to  Lamberto Marchesin 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
WINX PAL S.R.L. B16F9FDA08 C 2024 93 01021 82 1 7.930,00 
WINX PAL S.R.L. B16F9FDA08 C 2025 93 01021 82 1 7.930,00 
WINX PAL S.R.L. B16F9FDA08 C 2026 93 01021 82 1 7.930,00 
 

 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 07/05/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to MARCHESIN Lamberto) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 10/05/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  MARCHESIN Lamberto) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 10/05/2024 

Il Responsabile del Servizio 
( MARCHESIN Lamberto ) 

 
_______________________________________________________________________________


